
 1

                                                                                                                            Det. n°337  S.T. 
                                                                                                                            Data 03/12/2015 
 

COMUNE DI GALATRO  
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

SETTORE LL.PP 
 

DETERMINAZIONE  
                                                

OGGETTO:  POI Energie rinnovabili e Risparmio Energetico FESR 2007-2013 – Avviso CSE 2015 -  
“Realizzazione di un impianto fotovoltaico da 20 Kwp Sede Municipale” – RdO n°874097 esperita sulla 
piattaforma Consip (www.acquistinretepa.it) – Approvazione Certificato di Conformità della Fornitura e 
Liquidazione spesa sostenuta -------------------- 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la Deliberazione C.C. n°12 del 24/06/2015, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Esercizio 2015; 
Vista la Deliberazione G.M. n°76 del 02/07/2015 con la quale è stato approvato ed assegnato il piano delle 
risorse 2015 ai Responsabili dei Servizi; 
Richiamata la deliberazione G.M. n°110 del 05/11/2015, esecutiva, con la quale sono stati nominati i 
Responsabili dei Servizi e conferite le Posizioni Organizzative periodo dal 01/11/2015 al 31/12/2015; 
Visto il Decreto di nomina quale Responsabile U.O. LL.PP. prot. n°4787 del 11/11/2015; 
Visto l’atto di conferimento della Posizione Organizzativa prot. n°4794 del 11/11/2015; 
 

Premesso che: 
• sul portale www.poienergia.gov.it è stato pubblicato l'avviso del POI (Programma Operativo 

Interregionale) Energia C.S.E. (Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica) che prevede la 
concessione, a valere sulle linee di attività 1.3 e 2.7 del Programma, di contributi a fondo perduto per 
l'acquisto, tramite il Mercato Elettronico della P.A., di prodotti e servizi per l'efficientamento 
energetico e/o la produzione di energia da fonti rinnovabili per gli edifici delle Amministrazioni 
comunali delle Regioni Convergenza {Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

 

Vista la Deliberazione G.M. n°67 del 11/06/2015 con la quale questo Ente ha manifestato l’intenzione di 
aderire all’Avviso Poi Energia - CSE 2015, demandando all’Ufficio Tecnico Comunale di attivare il 
procedimento per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o di produzione di energia da 
fonti rinnovabili sull’edificio destinato a Sede Municipale ed ubicato in via V. Veneto n°1; 
 

Vista la Determinazione S.T. n°150 del 18/06/2015, recante: Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 
11 comma 2 D.lgs. 163/06 e s.m.i., per la selezione dell’operatore economico e dell’offerta da esperirsi 
mediante  RdO sulla piattaforma Consip (www.acquistinretepa.it) con la procedura di cui all’art. 125 comma 
11 del D.lgs. 163/06 ed il criterio del prezzo più basso  ------------------ 
 

Vista la Richiesta di Offerta n°874097 pubblicata sul ME.PA. in data 19/06/2015; 
 

Vista la Determinazione S.T. n°180 del 10/07/2015 con la quale è stata disposta l’Aggiudicazione 
Provvisoria della RdO n°874097 alla Ditta IQUADRO srl, avente P.IVA 03210070789; 
 

Vista l’istanza di concessione di contributo presentata da questo Ente in data 15/07/2015 (prot. MiSE 15715 
– cod. istanza N0050-RC-1); 
 

Visto il Decreto di Concessione Contributo – Istanza N0050-RC-1 prot. n°15716 del 15/07/2015, emesso dal 
Ministero dello sviluppo Economico, acquisito agli atti di questo Ente via pec e registrato al prot. n°3061 del 
15/07/2015, con il quale è stato concesso un contributo a fondo perduto di € 90.200,00 per l’esecuzione dei 
lavori di che trattasi; 

COPIA 



 2

Vista la Deliberazione G.M. n°86 del 16/07/2015 con la quale questo Ente ha preso atto del Decreto di 
concessione del contributo di € 90.200,00; 
 

Vista la Determinazione S.T. n°212 del 04/08/2015 con la quale è stata disposta l’Aggiudicazione Definitiva  
della RdO n°874097 alla Ditta IQUADRO srl, avente P.IVA 03210070789, che ha offerto il prezzo di € 
82.000,00 oltre IVA  per l’Esecuzione di “Realizzazione di un impianto fotovoltaico da 20 Kwp Sede 
Municipale; 
 

Dato atto che, conseguentemente ed attraverso il Portale www.acquistinretepa.it  e secondo le regole del 
MEPA in data 12/08/2015 è stato stipulato digitalmente il Contratto di Fornitura con la Ditta Aggiudicataria 
e sopra descritta; 
 

Vista la Deliberazione G.M. n°91 del 17/08/2015 con cui è stata apportata la dovuta variazione al Bilancio di 
previsione 2015 per la maggiore entrata di € 90.200,00, concessi dal MISE e necessari per l’attuazione 
dell’intervento; 
 

Dato atto che, come risulta dal relativo verbale, la consegna contrattuale  della fornitura ha avuto luogo in 
data 18/09/2015; 
 

Visto il verbale di verifica di conformità in corso di esecuzione della fornitura, redatto per l’adempimento di 
cui all’art. 317 del D.P.R. 207/2010 in data 22/09/2015; 
 

Visto il Certificato di Ultimazione delle Prestazioni, emesso ai sensi dell’art. 309 d.P.R. n. 207/2010, in data 
28/09/2015; 
 

Vista  il Verbale di Verifica di Conformità della fornitura, eseguito per l’adempimento di cui agli artt. 318 e 
319 del D.P.R. 207/2010, in data 02/10/2015; 
 

Visto il Certificato di Verifica di Conformità, emesso ai sensi dell’art. 322 del d.P.R. 207/2010 in data 
02/10/2015 con esito regolare; 
 

Vista la Richiesta di accredito del contributo del 22/10/2015 trasmessa al Ministero dello Sviluppo 
Economico tramite la "piattaforma CSE 2015" url: cse2015.mise.gov.it; 
 

Dato atto che le risorse necessarie sono state rimesse dal MISE ed acquisite da questo Ente con Reversale 
d’incasso n°327 del 03/12/2015; 
 

Ritenuto di dover procedere con il pagamento della fornitura eseguita a favore dell’impresa esecutrice; 
 

Vista la Fattura Elettronica n°2E del 05/10/2015, registrata al prot. n°4183 del 06/10/2015, emessa dalla ditta 
aggiudicataria IQUADRO srl per l’importo complessivo di € 90.200,00 di cui € 82.000,00 per Fornitura ed € 
8.200,00 per IVA al 10%, riportante, tra l’altro, le indicazione previste dall’art. 8 comma 1 punto viii) 
dell’Avviso CSE_2015 ; 
 

Esperita la verifica di regolarità contributiva attraverso la richiesta di DURC on line protocollo 
INAIL_1639194 con esito “Regolare”, la cui certificazione è conservata agli atti; 
 

Esperita la verifica di inadempienza ai sensi dell’ex art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale si rileva che 
l’impresa aggiudicataria è “soggetto non inadempiente”, e pertanto regolare, la cui liberatoria Identificativo 
Univoco Richiesta: 201500001719550, è conservata agli atti; 
 

Ritenuto, pertanto, che può procedersi con la liquidazione della Fattura n°2E_2015; 
 

Dato atto, altresì, che questo Ente, ai fini della Connessione dell’Impianto Fotovoltaico da 20 Kw Sede 
Municipale ad Enel Distribuzione, ha avanzato mediante il Portale Produttori di Enel “Domanda di 
Connessione” in data 29/09/2015 e registrata al prot. n°4111 del 29/09/2015; 
 

Richiamato il Codice CIG: 6301184D85 
Richiamato il Codice CUP: C21B15000040007 
 

VERIFICATA,  in adempimento all’art. 3 del “Regolamento per la Disciplina del Controllo Interno di 
Regolarità Amministrativa e Contabile ai sensi dell’art.147 del D.lgs.267/2000” approvato con 
Deliberazione C.C. n°50 del 28/12/2012: 

- La regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio; 
- Il rispetto della tempistica prevista per Legge; 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 



 3

- La conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti; 
 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione; 
2) Di Approvare, come Approva, il Certificato di Verifica di Conformità della Fornitura, emesso ai 

sensi dell’art. 322 del d.P.R. 207/2010 in data 02/10/2015 dal Direttore dell’Esecuzione, per come 
confermato dal Rup ai sensi del comma 3 del medesimo art. 322; 

3) Di Liquidare, come Liquida, a favore della ditta IQUADRO srl con sede in Viale G. Mancini 132/A 
Cosenza (CS) P. IVA  03210070789, l’importo complessivo di € 90.200,00 di cui € 82.000,00 per 
Fornitura ed € 8.200,00 per IVA al 10%, ed in riferimento alla RdO MEPA n°874097, e di cui alla 
Fattura Elettronica n°2E del 05/10/2015, registrata al prot. n°4183 del 06/10/2015, e secondo le modalità 
del Bonifico Bancario i cui dettagli sono indicati nella fattura medesima, nel rispetto della Legge 
136/2010 e s.m.i.; 

4) Di dare atto che l’operazione di pagamento di cui alla presente è soggetta a scissione dei pagamenti ai 
sensi dell’art.17-ter del DPR 633/72, e pertanto la liquidazione dovrà avvenire per come segue: 
- € 82.000,00 per fornitura a favore della ditta esecutrice; 
- €   8.200,00 per Iva al 10% a favore dell’Erario; 

5) Di richiedere la remissione delle quietanze di pagamento, dovendo quest’ufficio procedere alla 
rendicontazione della spesa entro il 31/12/2015; 

6) Di imputare l’importo complessivo di € 90.200,00 al Capitolo 339 PEG 2015, a valere sulle risorse POI 
ENERGIA (FESR 2007-2013) – Convergenza - per l’intero importo; 

7) Di dare atto che il Codice CIG è: 6301184D85; 
8) Di dare atto che il Codice CUP è: C21B15000040007; 
9) Di dare atto, altresì, che questo Ente, ai fini della Connessione dell’Impianto Fotovoltaico ad Enel 

Distribuzione, ha avanzato mediante il Portale Produttori di Enel “Domanda di Connessione” in data 
29/09/2015 e registrata al prot. n°4111 del 29/09/2015, il cui iter, oggi, è in itinere; 

10) Di demandare al Responsabile del Procedimento i conseguenti adempimenti;  
11) Di trasmettere la presente anche al Segretario Comunale per i controlli di regolarità amministrativa; 
12) Di Disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio On line del sito istituzionale di questo 

Ente, ai sensi della Legge 69/09;                                                                     
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                                                        (Arch. Michele Politanò) 
(Firma Autografa sostituita a mezzo stampa  
      ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 39/93) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4

            
Oggetto: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento di: POI 
Energie rinnovabili e risparmio energetico FESR 2007-2013 – Avviso CSE 2015 -  “Realizzazione di un 
impianto fotovoltaico da 20 Kwp Sede Municipale” – RdO n°874097 esperita sulla piattaforma Consip 
(www.acquistinretepa.it) – Approvazione Certificato di Conformità della Fornitura e Liquidazione spesa 
sostenuta -------------------- 
 
Il sottoscritto Architetto Michele Politanò, nato il 09/05/1973 ad Anoia (RC) ed ivi residente, domiciliato per la carica 
presso il Comune di Galatro, in qualità Responsabile di Posizione Organizzativa nonché Responsabile del 
Procedimento della procedura di cui all’oggetto, 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
 

D I C H I A R A 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 
quali è fatto obbligo espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 
Responsabili di Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché 
il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b)  e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
o legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
o legami professionali; 
o legami societari; 
o legami associativi; 
o legami politici; 
o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni 

Organizzative e dei Responsabili di Procedimento; 
 

       Per le funzioni di:  Responsabile Servizi Tecnici/Rup 
                                    (Architetto Michele Politanò) 

(Firma Autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 39/93) 

 
 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

In ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 

IL RESP. SERVIZIO  FINANZIARIO 
 (Dott. Rocco Ocello) 

(Firma Autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 39/93) 

 
 

Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line del 
Comune per gg.15 decorrenti dal ____________    al _______________ 
 
Galatro,lì _______                                                            Il Responsabile della Pubblicazione 
        ………………………….. 
La presente è copia conforme all’originale 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
         Dott. Arch. Michele Politanò 

 
 
 


